
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD No 115, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, conforme
competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 384, de 14 de abril de 2015, nos termos da
legislação vigente, e 

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 028/2014;

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD nº. 078 e 106/2016;

RESOLVE:

Tornar público o resultado final do apoio financeiro a docentes, para a realização de atividades
pedagógicas pertencentes ao Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares (PVCC)
no segundo semestre de 2016.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1  O resultado  final  da  análise  dos  pedidos  de  apoio  supracitado  encontra-se  no  Anexo  I  do
presente Edital.

Foz do Iguaçu, 20 de setembro de 2016.

PROF. DR. EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS
Pró-Reitor de Graduação



ANEXO I DO EDITAL PROGRAD  No  115, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016 – RESULTADO FINAL DO PROGRAMA DE APOIO A
VIVÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES

1.1 PROPOSTAS VINCULADAS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE  ARTE, CULTURA E HISTÓRIA – ILAACH

Docente Proponente e
Curso de Graduação

Componentes
Curriculares

C.H.
Total

C.H.T C.H.P N.A Recurso Resultado Final

Solicitado Concedido

1 Clovis  Antonio  Brighenti
-  História  –  América
Latina

América:  Colonização,
Invasão  e  Resistência  

68 68 0 43 Diárias  
R$ 4.200,00
Transporte  
R$ 6.000,00
Ingressos  
R$ 2.520,00
Valor  Total  
R$ 12.720,00

Diárias  
R$ 4.200,00
Transporte  
R$ 4.477,20
Ingressos
R$ 322,80
Valor  Total  
R$  9.000,00

Deferido

Diversidade cultural e Grupos
Étnicos na América Latina

68 68 0

2 Eduardo  dias  Fonseca  –
Cinema e Audiovisual

Trabalho  de  Conclusão  de
Curso – Obra Audiovisual

272 34 238 13 Diárias  
R$ 3.850,00
Material  de
Consumo  
R$  2.951,00  
Valor  Total
R$ 6.801,00

Indeferido.  A proposta  não  atende
aos  itens  2.1  e  2.2  do  Edital
PROGRAD nº 078/2016 e, o apoio
financeiro   para  realização  de
trabalho de conclusão de curso de
graduação  não  é  objeto  do  Edital
PROGRAD nº 078/2016,  uma vez
que  esta  contemplado  em  edital
específico para esse fim.

3 Tainá  Xavier  Pereira
Huhold  -  Cinema  e
Audiovisual

Direção  e  Arte  I   68 68 0 43 Material  de
Consumo  
R$  2.999,14
Valor  Total  
R$ 2.999,14

Indeferido.  A proposta  não  atende
aos  itens  2.1  e  2.2  do  Edital
PROGRAD nº 078/2016.Oficina Audiovisual – Oficina

Criativa I
68 68 0



1.2 PROPOSTAS VINCULADAS AO  INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA – ILACVN

Docente Proponente e
Curso de Graduação

Componentes
Curriculares

C.H.
Total

C.H.T C.H.P N.A Recurso Resultado Final

Solicitado Concedido

1 Cleto Kaveski Peres Diversidade  de  Algas  e
Fungos

68 51 17 52 Diárias  
R$ 1.342,00
Transporte  
R$ 7.658,00
Valor  Total
R$  9.000,00

Diárias  
R$  1.268,00
Transporte  
R$  7.477,40
Valor  Total  
R$  8.745,40

Deferido

Introdução  ao  Estudo  da
Metazoa 

85 68 17

1.3 PROPOSTAS VINCULADAS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA – ILAESP

Docente Proponente e
Curso de Graduação

Componentes
Curriculares

C.H.
Total

C.H.T C.H.P N.A Recurso Resultado Final

Solicitado Concedido

1 Heloísa  Marques
Gimenez  –  Letras  –
Espanhol  e  Português
como  Língua  Estrangeira
e  Relações  Internacionais
e  Integração  /  Ciclo
Comum de Estudos

Fundamentos  de  América
Latina II

68 68 0 86 Diárias  
R$  1.365,00
Transporte  
R$  3.053,66
Valor  Total  
R$ 4.418,66

Diárias  
R$  1.365,00
Transporte  
R$  2.971,80
Valor  Total  
R$  4.336,80

Deferido

Fundamentos  de  América
Latina II

68 68 0

2 Gustavo  de  Oliveira
Vieira  -  Relações
Internacionais  e
Integração

Direito da Integração 68 68 0 37 Diárias  
R$  8.400,00
Transporte  
R$  681,25
Valor  Total
R$  9.081,25

Diárias  
R$  8.400,00
Valor  Total  
R$  8.400,00

Deferido

Política  Externa  da  América
Latina

68 68 0



3 Guillermo  Javier  Díaz
Villavicencio  -
Desenvolvimento Rural  e
Segurança Alimentar

Planejamento,  Elaboração  e
Avaliação de Projetos

68 34 34 15 Diárias  
R$  8.800,00
Valor  Total  
R$   8.800,00

Diárias
R$  4.050,00
Valor  Total  
R$  4.050,00

Deferido

1.4 PROPOSTAS VINCULADAS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO –
ILATTI

Docente Proponente e
Curso de Graduação

Componentes
Curriculares

C.H.
Total

C.H.T C.H.P N.A Recurso Resultado Final

Solicitado Concedido

1 Celina  Felício  Verissimo
-  Arquitetura  e
Urbanismo

Arquitetura VI 51 17 34 33 Diárias  
R$ 1.619,00
Transporte
R$  6.820,00
Material  de
Consumo  
R$ 545,20
Valor  Total:
R$ 8.985,20

Diárias  
R$ 1.484,08
Transporte  
R$  6.480,10
Material  de
Consumo 
R$  545,20
Valor  Total:  
R$ 8.509,38

Deferido

Paisagem II 102 13,5 76,5

2 Ana Clarissa Stefanello -
Geografia  Bacharelado e
Geografia Licenciatura 

Dinâmica do Relevo e Uso do
Território

68 34 34
32

Diárias  
R$ 4.800,00
Transporte
R$  4.200,00
Valor  Total:
R$ 9.000,00

Diárias  
R$ 4.320,00
Transporte  
R$   3.845,49
Valor  Total:  
R$ 8.165,49

Deferido

Dinâmica do Relevo e Uso do
Território

68 34 34

3 André  Luiz  André  -
Geografia Bacharelado 

Região  e  Regionalização:
Processos  e  Teorias
Globalização e 

68 68 0 47 Diárias  
R$  9.000,00
Valor  total:
R$ 9.000,00

Diárias  
R$  8.792,93
Valor  Total:  
R$ 8.792,93

Deferido  parcialmente  por
insuficiência  de  recursos
financeiros  para  atender  o  valor
total solicitado.Compartimentação do Espaço

Mundial
68 68 0



Sociologia do Mundo Rural 68 51 17

4 Karine Gomes Queiroz -
Arquitetura e Urbanismo

Poéticas  Visuais  na  América
Latina

34 34 00
34

Material  de
Consumo  
R$ 4.669,80
Valor  Total:
R$ 4.669,80

Indeferido.  A proposta  não  atende
aos  itens  2.1  e  2.2  do  Edital
PROGRAD nº 078/2016.

Poéticas Visuais II 34 34 00

5 Egon  Vettorazzi  -
Arquitetura e Urbanismo

Arquitetura II 102 15 87 27 Material  de
Consumo  
R$ 2.303,31
Valor  Total:
R$ 2.303,31

Indeferido.  A proposta  não  atende
aos  itens  2.1  e  2.2  do  Edital
PROGRAD nº 078/2016.

6 Gabriel  Rodrigues  da
Cunha  -  Arquitetura  e
Urbanismo

Canteiro Experimental II 34 0 34 30 Material  de
Consumo  
R$  2.997,75
Valor  Total:
R$ 2.997,75

Indeferido.  A proposta  não  atende
aos  itens  2.1  e  2.2  do  Edital
PROGRAD nº 078/2016.

7 Karine Gomes Queiroz -
Arquitetura e Urbanismo

Ergonomia  Aplicada  ao
Espaço Construído e Habitado

51 40 11 24 Material  de
Consumo  
R$  3.600,00
Valor  Total:
R$ 3.600,74

Indeferido.  A proposta  não  atende
aos  itens  2.1  e  2.2  do  Edital
PROGRAD nº 078/2016.

C.H.T – Carga horária total
C.H.T – Carga horária teórica
C.H.P – Carga horária prática
N.A – Número de atendidos


